eo erat ad īplēdū eā. ostructit tēplū qd̄ dā
s. Aplū. p̄mittēs īpunitatē oī ofugietū ad
ipm̄ p̄pter qd̄ ogregata est maxia multi-
tudo latronū 7 fugituoꝝ īsta urbē. Vidēs
aut Romulus q̄ vxozes nō hēbāt. nec sine
vxozibz posset ciuitas diu stare. misit ad vi-
cinas ciuitates postulādo filias eaz sibi da-
ri vxozes. Sed statim īncipio fuit ciuitas
Romuli aliis odiosa. Timebāt. n. illā mul-
titudinē taliū uiroz. īsup 7 oceptui habe-
bant Romul⁹ 7 sui. q̄a pastores 7 paupes
erat. sedm̄ Ouidiū dicentē. Sp̄nebat ge-
neros īopes uicinia diues. In stabul⁹ habi-
tasse 7 oues pauisse nocebat. At q̄ Romāo
uellet nubē nulla fuit. Igit̄ vicini reman-
ebant Romulo 7 socijs q̄ sicut apuerant
asillū uicis. uolētibz ad se ofugē. ita ap̄itēt
mulieribz. 7 sic vxozes accipēt. q̄a suas eis
filias dare nollet. Romul⁹ v̄o h̄audiēs ois
simulato diu aiō. q̄si negotiū aiū; suū non
tangeret. cōsūt post modū ludos deo ofo.
i. ofilioꝝ celebrādos. 7 h̄ p̄ uicinas ciuita-
tes p̄cutauit diuulgari. ut multi cōfluētēt
uicinoꝝ. Instātibz v̄o ludis p̄cepit suis ut
d̄ sabinia q̄ terra ē. p̄p̄ Romā; cū ueniret
ad ludos sp̄ctandos qlibet rapet sibi vxozē
quā uellet. Qd̄ factū ē. p̄ mod⁹ v̄o cū
patribz eaz q̄ uolebāt uelcā iurā. 7 filias
suas repetē romani bella habuerūt. Tunc
sabinie mulieres que rapte fuerāt. canibz
sp̄atis. 7 scissa ueste. inter acies ipas 7 tela
uolāta. medias se ponūt. ex una pte rogā-
do loceri 7 generi se resp̄getēt. sicq; moue-
rūt aios utroq; q̄ factō silētio ouces ad
fedus faciendū p̄dierūt. 7 nō solū pace; s̄
etiā unā ciuitate fecerūt ex duabz. regnū;
ofociauerūt. 7 imp̄iū oē Romā otulerūt.
h̄ ille. Siliter int̄ Cesarē 7 Pompeiū fuit
magna vnio. cuz Cesar eēt socer Pompei.
q̄ moztua Julia sorore Cesarī 7 vxore Pom-
pei. h̄uerunt int̄ se bella fortissima. **C**onū rōe
oilectiois. Vñ Terentia Iouinianū. lib.
p̄. dicit. q̄ Duell⁹ qui p̄mus Rome nauali
certamine triūphauit Vliā; v̄gine desponsa
uit vxozē. tāte pudicitie. ut illo quoq; sc̄o
p̄ exēplo fuerit. quo īpudicitia monstrū;
erat nō uitū. Is iā senex. 7 tremētī corpe
ī quodā iurgio audiuit exp̄bati sibi os fe-
tidū. 7 tristis se comū otulit. Cūq; vxozē
quest⁹ esset q̄re nūq; se monuisset. ut huic
uitio medēt. fecisset inqt̄ illa. nisi putassem

oibus viri sic os elere. Laudanda in utroque pudica et nobil femina. et si ignorauit uitium uiri. et si patient tulit. et quod maritus infelicitate corporis sui non uxoris fastidio. sed maleuolito sensit inimici. **S**ecundo de defensionis. Vnde Valerius libro 6. ca. 7. dicit. Quarta uxor. Quia Lucretia cum cognouisset quod trauit uiri. s. Antiochus. Augustus. et Lepidus. percipissent eum. uenientibus satellitibus eorum ad ipsum occidendum. in celum affixam cameram eum abscondit. non sine magno sui periculo. cui rei scia erat unica ancilla. et sic liberauit eum ab imminente exitio. Singularis fides atque dilectio inter abos fuit. **Q**uarta de persequendis. Vnde Valerius ibidem dicit. Quod Sulpitia cum a matre sua Emilia moneretur. et diligentissime custodiret. ne Leticium trusilionem uirum suum percipit a trauit uiris perditis in Sicilia sequeretur. nihilominus hitu trasmutato et famulari ueste suscepta. cum duabus ancillis et totidem seruis ad ipsum cladem fuga peruenit. nec recusauit se ipsam persequi. ut uirtu suam ostentare sequeretur.

Secundo declaratur eadem de testimonio legi Diuinalis. Sciendum quod minimum non potest fieri sicut decet. sine gratia sua nec sine magna uideat. circa quod notanda sunt. **Q**uod uxor est eligenda per discretam deliberationem. quia non subito nec precipitanti rapit. quia talis seruo in principio parit penam in futuro. **A**z. 8. ethicorum. pernit. s. spes amicitie. s. propter utile. propter delectabile. propter honestum. i. propter bonos mores. Amicitia propter utile est in semibus mercatoribus. et transit cessante utilitate. Cum autem uiri ad uxorem debeat esse amicitia maxima. quod firmat coniugium super diuitias. et hoc non ualeat. Vnde Iero. contra Iouimanum libro 6. dicit sic. Maria Cathonis filia minor cum ab ea querebat. cur pro marito amissus denique non nubere. respondit se non inuenire uirum qui se magis uellet quam sua. In quo eleganter ostendit diuitias magis eligi in uxore quam pudicitiam. Amicitia propter delectabile est in iuuenibus. et cessat uelociter delectatione transiente. Tu quia secundum etatem uariat delectatio. **N**on enim eadem delectatio placet adolecenti quam placet puero. Tu quia non amat profecto iudicio rationis. sed ex passione quam cito transit. Vnde Iero. ubi dicit sic. Tota amor in seclatio apud Platone posita est. et oia eius in comoda lyfias explicat. quod non iudicio sed uoluntate ducit. et maxime uxoribus pulchritudini

quissimus custos accubet. Refert preterea Seneca. cognouisse se quendam ornatum hominem qui exiit in publicum. fascia uxoris per colligebat. et ne pudico quod hore pntia eius care pterat. potioneque nullam nisi alterius tactis labris uir uxore hauriebant. Alia non minus ipta deiceps facientes. in quam iprouida uis ardētis effectus eruperebat. Origo quod amoris honesta erat. sed magnitudo deformis. Amicitia propter honestum fundat super bonos mores. quod ex uirtute procedit. Et indiget amicitia longo tempore et diuitiis. et experientia morum. Vnde Valerius libro 7. dicit. Quod uice filie per The mistode consulebat. uix ea pauperibus et uirtutibus ornato. aut locupletum parum probato colloca ret. Cui ille. Malo inquit uirtu pecunia. quam pecunia uirtu indigente. Quo dicto stultum monuit. ut generum potius quam pecuniam et diuitias generi eligeret. Sed in matrimonio ut frequenter diuitie uel pulchritudo queruntur. Sed pro. 19. ca. Domus et diuitie dant a gentibus. a domino autem prope uxorem prudens. Et. 31. ca. Fallax gratia et uana est pulchritudo. mulier timens deum ipsa laudabit. **M**axime propter spem mulieris multi perit. Exemplum Tob. 6. de Sara filia Raguel. quod. 7. uirtus tradita fuerat. quos Asmodeus suffocauit uigine manente intacta. Sed angelo monente ut Tobias ipsam acciperet coniugem. timuit. cui angelus declarauit eam necis illo. et ostendit quod factum esset. **2**o uxor est regenda per manuetam gubernationem. non cum tyrannide. nec cum asperitate seu austeritate uxor seu uxor. non timore. sed amore. non amaritudine. sed dulcedine. Vnde mulier non fuit formata de capite nec de pede. sed de costa et latere uiri. Gen. 2. ca. significans quod non est omnia nec ancilla. sed socia uiri suo in coniugio. ut notat Magister sententiarum. libro 4. dist. 18. Et. 25. In tribus bonis placitum est spiritui meo. quod sunt probata coram deo et hominibus. concordia fratrum. amor proximo. uir et mulier boni sibi consentientes. De quo Valerius libro 2. ca. dicit. Quod quotiens in uirtu uxorem aliquid iurgii intercesserat. in sacellum. i. templo de uirtu place. i. uenietis concordis. quod est in palatio ueniebant. et ibi iuices locuti que uoluerat. et tunc deo et deo des reuertebant. **U**xor est coram genda per seclatam amonitionem seu infortationem. **N**on enim cum confusione uel secundum publice contemptibili arguenda. Vnde Varro

in satira que mappae inscribitur. dicit. Quod uirtu coniugis aut tollendum aut ferendum est. quod tollit uirtu comedioe coniugis perstat. quod fert se ipsum efficit meliore. **N**am ut dicit Agellius libro 1. pathicorum noctium. Cum Socrates Euripides interrogaret cur Xantippe uxorem suam litigiosam et quod die noctuque mulieribus scatebat molestis domo non abigeret. respondit Cum tale domi propter assuesco et exercitor ut ceterorum quoque petulantia et iuuia facilius ferat. Propterea merito arguit austeritatis quatuor uicibus. de quo dicit Valerius libro 6. ca. 3. Primum fuit Quintus antisthenes uer. quod repudiavit uxorem quia illa in publico cum quodam librina uulgari meretricula. secreto loquentem uiderat. Et hoc fecit non ut uindicaret sed ut caueret culpam. **2**o fuit Publius sempromus sophus. quod coniugem repudiavit. pro eo quod ipsa iuerat ad theatrum ad spectandos ludos absque sui licentia. ut sic mens uxoris a delictis abesset. **3**o fuit Sulpitius gelidus quod uxorem dimisit. quia ipsam capite discepto foris conuertente reperit. quia lex uolebat quod uxor se ornaret solum ut placeret uiro. et non alteri. **4**o fuit Gneus metellus. quod uxorem interemit. quia uinum bibit. Laudatum fuit hoc factum. Sane quecumque femina uini usum imoderate appetit. uirtutibus omnibus ianuam claudit. et delictis aperit. **N**on sic fecit sanctus Job quod uxorem huiusmodi modeste arguebat uices. quod una de stultis mulieribus loquuta es. Job. 2. ca. **I**dem fecit Tobias senior uxori sue Anne. Tob. 2. ca. **3**o uxor est diligenda per completam coitationem. **N**am uxores bone sunt gratiose in uiuendo. dolendo. et amozando. Vnde Valerius libro 4. ca. 6. ponit tria exempla. Primum exemplum est de Hippocratea regina uxore Mitridatis speciosissima. quod intantum effusis caritatis habentis uirtu amauit. quod tonsis capillis hituque uirtu assupto. equis et armis se assuefecit ut uirtu fugientem per terras alienas assidue sequeretur. Secundum exemplum est de Tiberio Gracco. quod uobis angustibus approbatus. s. masculo et femina. certificatus per acuspice. quod dimisso masculino uxor sua celestis moreret. dimissa femina ipse moreret. statim feminam dimitti iussit. sustinuitque in conspectu suo se ipsum iterum serpentis occidit. quia omni pugnaret contra Damalē. ceterum uirtu infidens ei trucidat. **I**taque Corneliā nescio utrum felicitate dixit quod tale uirtu habuerit. an miserioze quod amiserit. Tertium

exemplum est de Lacedemoniis quod cum essent a spartanis capti in bello. publice custodie. i. carceribus inclusi. capitali seruabantur suppli. Coniuges illorum illustres sanguis uelut alio quod utere pituros uiros iperato a custodibus aditu carceris irauerit. comutataque ueste per filationem doloris uelatis capitibus eos a bire passe sunt. Et ita ipsi et ipse saluati sunt. **C**onsit dicitur dicitur Micol filia Saul et uxore David. que nocte illa quod Saul querebat eum ad occidendum mane. dimisit eum per fenestram. porro Micol posuit statuam super lectum. et pelle pilosam capiat per seuit ad caput eius. et opuit eum uesti metis. Sicque illusit Saul. et David liberat. ut huius per Regl. 19. ca. Et sic patet de lege Diuinali.

Tertio declaratur eadem de testimonio legi Diuinalis. quod dissuadet ad uirtu quod dicitur per Leuic. 20. ca. dicitur sic. Si mechatus quis fuerit cum uxore alteri. et adulterium perpetraverit cum coniuge proximi sui morte moriatur. et mechatus. et adultera. Et Deut. 22. ca. dicitur sic. Si dormierit uir cum alterius uxore. uterque morietur adulter et adultera. et auferes malum de medio israel. Et Numeri. 5. ca. dicitur sic. Uir cuius uxor errauerit. maritumque contempnens dormierit cum altero uiro. et huius maritus deprehendere non querit sed latet adulterium. et testibus argui non potest. quia non est inuenta in stupro. adducet eam ad sacerdotem. Cumque steterit in conspectu omni discepto sacerdos caput eius. ipse autem tenebit aq̄s amarissimas in quibus cum excoctioe maledicta congregit. adiutabitque eam. et uicet. Si non dormierit uir cum alterius uxore. et si non polluta es deseruato marito tuo. non tibi nocebunt a que iste amarissime. Si autem declinasti a uiro tuo et polluta es. et cubuisti cum altero uiro. his maledictionibus subiacebis. Det te omnis maledictione. exemplumque ceterorum in pro suo. putrefecere faciat femur tuum. et tumens uterque tuus disceptat. Et tunc debet mulier. amen. Scribetque sacerdos in libello ista maledictione et delebit eam aq̄s amarissimis in quas maledicta congregit. et dabit ei bibere. Quas cum biberit si polluta est pertransibit eam a que maledictionis. et in flato uentre coputrefecit femur. quod si polluta non est erit innoxia et faciet liberos. hec ibi. **2**o. po. 6. ca. dicitur sic. Qui adulter est propter cordis topia perdet animam suam. Turpitudinem et ignominiam congregat sibi. et obprobrium illud non delebit. Et Eccl

23^o ca. or sic. Mulier ois relinquens uirū suū
7 statuēs hereditatē ex alieno mīmonio
p̄ in lege altissimi incredibil' fuit. 7 z^o uirū
suū derelict. 3^o in adulterio fornicata ē. 7
ex alio uirō filios statuit sibi. Dec in ecclia
adducet. 7 in filios ei' respiciet. Ad tra-
dēt fili ei' radices. 7 rami eius nō dabūt
fructū. Dereliquet i' maledictū memoriā
illius. 7 de decus illius nō delectabit. Et Sap.
3^o ca. or sic. Fili adulteroz in osumatione
erūt. 7 ab iniquo thoro semē eximabit. Et
si qdē longe uite erūt in nihilū oputabūt.
7 sine honore erit nouissima senect' illoz.
Et si celet' defūcti fuerit. nō hēbūt spem.
nec in die agnitōis loquēt. Natōdes. n
iniquē. ore sūt osumatiōis. Hibi. Et loq̄
de illis q sunt imitatores scelerū p̄noz. si-
cut sunt coiter taliter generati. qā hō nālū
imitat' eos a q̄b educationē 7 instructiōz
accipit. ¶ **V**aias. 57^o ca. or sic. Posuisti
memoriale tuū qā discoopuisti te 7 susce-
pisti adulterz. dilatasti cubile tuū. 7 pepi-
gisti cū adulteris sedus. Dilexisti stru-
toz manu a p̄ta. 7 ornasti te regio vngue-
to. 7 multiplicasti pigmēta tua. Dumilia
ta es usq; ad inferos. Et Iere. 3^o ca. or sic.
Vulgo or. Si dimiserit uir uxorē suā. 7 re-
cedēs ab eo duxerit uirū aliū. nūqd reuert
ret ad eū ultra! Nūqd nō polluta 7 conta-
minata erit mulier illa! Tu aut fornicata
es cū amatorib; multis. Vnusq; ad uxo-
rē pximi sui ihiabat. Nūqd sup nō vi-
sitabo oīs. 7 in gēte tali nō ulasetur
aīa mea! 4^o Ezech. 33^o ca. or sic. Fecisti ab-
hoiatiōes. 7 unusq; uxorē pximi sui pol-
luit. nūqd terra hereditate possidebitis!
Vno ego dicat oīs. Qui i' tuinos habi-
tāt. gladio cadēt. 7 q in agro ē bestiis tra-
dēt ad deuorandū. Qui aut i' p̄sidijs 7 i' spe-
lūcis sūt peste moicnē. 7 dabo terrā in so-
litudinē. 7 defertū. Et Osee. 2^o ca. Au-
ferat fornicatiōes suas a facie sua. 7 adulte-
ria sua de medio uertū suoz. ne forte expo-
liez eā nudā. 7 ponā eā q̄i solitudinē. 7 in-
terficiā ei. 7 filioz illi' non miserebor. Et
sic p̄z.